
QUARTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 3

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443226

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 54/2012

Objeto: Aquisição de solução de escaneamento de documentos 
para atender as necessidades da Universidade do Estado do 
Pará/UEPA.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 03/10/2012.
Responsável pelo certame: MANOEL ABEDIAS DA SILVA
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
12364133063310000       449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443267

PORTARIA: 4144/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
MARIA HELENA GONZAGA COSTA            COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE CAMPUS50564701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133049960000    0102000000          339030              3,000.00
12364133049960000    0102000000          339036              1,000.00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443268

PORTARIA: 4145/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ANTONIA ZELINA NEGRAO DE OLIVEIRA     COORDENADOR DE 
CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO56578222
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133049960000    0102000000          339030              1,300.00
12364133049960000    0102000000          339036              500.00
12364133049960000    0102000000          339039              800.00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443020

PORTARIA Nº 174/2012-IAP, DE  28/09/2012
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão,
conforme escala abaixo:

MATRÍCULA NOMES EXERCÍCIO
PERÍODO
DE GOZO

715921/1 Ana Cláudia Pinheiro Gonsaga 01/02/11 a 
31/01/12

03/12/12 a 
01/01/13

3154653/1 Ana Lúcia Meneses Pinheiro 12/07/11 a 
11/07/12

10/12/12 a 
08/01/13

54182267/1 Felipe Alves dos Santos 10/11/11 a 
09/11/12

02/01/13 a 
31/01/13

3253147/1 José Antonio da Silva Santos 26/10/11 a 
25/10/12

07/01/13 a 
05/02/13

54182268/1 José Bezerra de Souza 10/11/11 a 
09/11/12

01/01/13 a 
30/01/13

2010240/1 Maria do Socorro Rodrigues 
Pantoja

16/03/11 a 
15/03/12

01/01/13 a 
30/01/13

5058660/5 Ruth Natalina dos Santos 
da Silva 2011/2012 03/12/12 a 

01/01/13

54181553/2 Silas Borges da Silva 01/08/11 a 
31/07/12

05/11/12 a 
04/12/12

6120741/1 Vanilda Monteiro Pereira 27/04/11 a 
26/04/12

20/11/12 a 
19/12/12

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443062

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 194/2012

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EVENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE REALIZAÇÃO 
DA OFICINA REGIONAL COMPARTILHADA DE EDUCAÇÃO 
PERMANENTE PARA O CONTRÔLE SOCIAL DO SUS.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável através do telefone (91) 4006-4869, ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10422135349310000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443149

Dispensa: 79/2012
Data: 02/10/2012
Valor: 44,873.65
Objeto: REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO CIRÚRGICO 
(NEUROCIRÚRGIA) NO MENOR FRANCISCO DA FONSECA 
FIGUEIREDO BISNETO.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
Data de Ratifi cação: 02/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO CONGREGAÇÃO DE SANTA CATARINA
Endereço: Av Paulista, Bairro: Bela Vista, 200
CEP. 01310-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1130164395
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA N° 1297 E Nº 1298
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443295

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que em decorrência da Chamada Pública/
SESPA nº 001/2011, foi celebrado Contrato nº 013/2011 com 
a empresa VHP DOS SANTOS & CIA LTDA,  para prestação de 
serviços de consulta, exame oftalmológico e fornecimento de 
óculos;
CONSIDERANDO, todavia, que a referida empresa, além 
do sobredito material, estava fornecendo produtos não 
contemplados no objeto do referido contrato;
CONSIDERANDO os termos do Parecer da Consultoria Jurídica 
da SESPA, exarado nos autos do Processo nº 34438/2012 
(Anexos: 42278/12 e 42297/12), que recomenda a instauração 
de procedimento administrativo para apurar a conduta da 
mencionada empresa, em decorrência de expedientes oriundos 
da Divisão de Acompanhamento e Avaliação da Pessoa 
com Defi ciência, juntados às fl s. 01/02; 18; 29 e 40 dos 
autos do sobredito processo, que dizem respeito ao suposto 
fornecimento inefi caz e com produtos de baixa qualidade e 
resolutividade;
CONSIDERANDO fi nalmente a premente necessidade em ser 
apurada a conduta da referida empresa no que concerne ao 
fornecimento de material diverso daquele previsto no Objeto do 
Contrato nº 013/2011, bem como a existência ou não da boa – 
fé da empresa por ocasião desse fornecimento;
R E S O L V E:
I – Instaurar, com fundamento no art. 87 da Lei nº 8666/93, 

Procedimento Administrativo, objetivando apurar, em tese, a 
responsabilidade da Empresa VHP DOS SANTOS & CIA LTDA, 
CNPJ nº 09.196.140/0001-51, em razão do fornecimento de 
material não previsto no Objeto do Contrato nº 013/2011, 
assegurando a mesma o direito constitucional ao contraditório 
e à ampla defesa, nos termos do art. 5º, inciso LV da 
Constituição Federal.
II – Delegar ao Grupo de Trabalho de Contratos da SESPA a 
competência para instrução do processo e elaboração de 
relatório circunstanciado para posterior deliberação, em tudo 
observando-se o direito ao contraditório e à ampla defesa.
III – O Grupo acima mencionado terá o prazo de 30 (trinta) 
dias para conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo 
relatório, podendo tal prazo ser prorrogado por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N° 1298, DE 01 DE OUTUBRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, os termos do relatório fi nal da Comissão 
de Sindicância que concluiu pela abertura de Processo 
Administrativo em desfavor da locadora do imóvel Aline 
Tocantins Lobato, para apurar a conduta em tese;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer da Consultoria Jurídica 
da SESPA, exarado nos autos do Processo nº 28816/2012 
(Anexo: 195965/2012), que recomenda a instauração de 
procedimento administrativo para apurar a conduta da 
locadora, em decorrência do imóvel onde funcionava o DSES 
bem como no que diz respeito ao pagamento ou não de 
eventuais valores devidos à locadora;
CONSIDERANDO fi nalmente a premente necessidade em ser 
apurada a conduta da Sra. Aline Tocantins Lobato perante esta 
Administração no que concerne a existência ou não da boa – fé 
da locadora por ocasião da relação contratual;
R E S O L V E:
I – Instaurar, com fundamento no art. 86 e seguintes da Lei 
nº 8666/93, Procedimento Administrativo, objetivando apurar, 
em tese, a responsabilidade da Locadora Aline Tocantins 
Lobato, referente ao imóvel situado à Avenida Generalíssimo 
Deodoro, 843, assegurando a mesma o direito constitucional ao 
contraditório e à ampla defesa, nos termos do art. 5º, inciso LV 
da Constituição Federal.
II – Delegar ao Grupo de Trabalho de Contratos da SESPA a 
competência para instrução do processo e elaboração de 
relatório circunstanciado para posterior deliberação, em tudo 
observando-se o direito ao contraditório e à ampla defesa.
III – O Grupo acima mencionado terá o prazo de 30 (trinta) 
dias para conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo 
relatório, podendo tal prazo ser prorrogado por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443320

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LAUDO MÉDICO Nº. 130673A/1
NOME            :  MARIA DO CARMO MARTINS SANTOS 
MATRICULA   : 5180953-1
CARGO           : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : PROVISORIO
PERÍODO       : 07.08.2012 a  05.10.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 130837A/1
NOME            :  MARIA DE NAZARE BARBOSA CAVALCANTE
MATRICULA   : 5077362-1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       :  13.08.2012 a 11.10.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 1270586
NOME            :  MARIA DAS GRAÇAS PIMENTEL 
FERREIRA 
MATRICULA   : 726206-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO       :  04.06.2012 a 02.08.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 131611A/2
NOME            :  SIMONE TEREZA DOS SANTOS NEVES
MATRICULA   : 5895007-1
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       : 03.09.2012 a 12.09.2012.


